Per Iudam qui interpretatur “confitens”130 significatur preciosus iste martir 
(17ra) qui pro fidei confessione et predicatione occisus est, Ps.: Confessio et ma-
gnificentia opus eius131. Confessio fidei Christi et magnificentia sui martirii, quo 
magnificatus est Christus in corpore suo, Phil. I (1, 20): Sicut semper et nunc magni-
ficabitur Christus in corpore meo, siue per mortem siue per uitam, uel confessio in predi-
cando et magnificentia in operando. Confessio certe et pulcritudo in conspectu 
eius, sanctimonia et magnificentia in sanctifi<catione> eius. Confessio, inquam, 
ueritatis in predicando et pulcritudo honestatis in conuersando. Sanctimonia 
castitatis imo et uirginitatis in continendo et magnificencia uirtutis in paciendo. 
Hec enim omnia in sanctificatione eius. Laudandus est ergo iste Iudas et maxime 
a fratribus suis, et merito, quia manus eius in ceruicibus inimicorum suorum. Ipse enim 
est ille Iudas qui ascendit ante nos contra Chananeum, idest contra hereticorum 
cetum, Iudic. I132. Et ipse est dux belli quia primus martir in ordine predicatorum. 
Ipse hodie lauabit in uino calicis passionis stolam suam et in sanguine uue pallium suum, 
Gen. 49 (49, 11), quia animam et corpus exposuit ad imitationem dominice 

130 hieroniMus, Liber interpretationis hebraicorum nominum, in Hebraicae quaestiones in libro Geneseos. 
Liber interpretationis hebraicorum nominum. Commentarioli in Psalmos. Commentarius in Ecclesiasten, 
ediderunt P. de lagarde, g. Morin, M. adriaen, Turnholti, 1959, p. 152: «confitens siue 
glorificans» = M. thiel, Grundlagen und Gestalt der Hebraischkenntnisse des frühen Mittelalters, 
Spoleto, 1973, p. 338.

131 Ps. 110, 3.
132 Cfr. Iudic. 1, 1: Quis ascendet ante nos contra Chananeum, et erit dux belli?
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passionis et se baptismo sanguinis depurauit. Marc. X (10, 39): Calicem quidem 
meum bibetis et baptismo quo eo baptiçor baptiçamini. Laudandus est ergo beatus Petrus 
a fratribus suis, cuius laudem annunciet omnis ecclesia sanctorum, Eccli. 39133. 
Hodie impleta est petitio Rachelis134, idest nostre religionis que, nato Ioseph, 
idest beato Dominico qui fuit princeps fratrum, firmamentum gentis, rector fratrum et 
stabilimentum populi, Eccli. 49 (49, 17), dixit: “Addat mihi Dominus filium alterum”, 
Gen. 30 (30, 24). Hodie certe additus est filius iste Beniamin quem, licet ma-
ter ecclesia et specialiter religio nostra uocet Beniamin, idest «filium doloris135», 
propter suam passionem et nostram compassionem, tamen Christus uocat eum 
Beniamin, idest «filium dextere136», quia filium et heredem glorie.

De eodem

Ecce uox sanguinis fratris tui137 etc.i

CreMona, BiBlioteCa statale, Governativo, ms. 13, ff. 17ra-18ra

[serMo] In quibus uerbis tria consideratione digna proponuntur: [1] et pri-
mum est exemplum quod presens et euidens nobis proponitur, ibi: ecce, aduer-
bium quidem est demonstrandi; [2] secundum est martirium (17rb) quod descri-
bitur ibi: uox sanguinis fratris tui; [3] tercium est suffragium, quod subiungitur ibi: 
clamat ad me de terra.

[1] Proponitur autem nobis exemplum istius preciosi martiris, [1.1] ut illumi-
nemur in ui rationabili ad agnoscendum, quod est salutis; [1.2] ut informemur in 
concupiscibili ad imitandum, quod est uirtutis; [1.3] ut confortemur in irascibili 
ad sustinendum, quod est passionis et aduersitatis.

[1.1] De primo legimus in Gen. I (1, 17) quod posuit Deus stellas in firmamento 
celi ut lucerent super terram. Et quid sunt stelle nisi sanctorum anime in celo glorie 
collocate uariis radiis sanctorum exemplorum militantem ecclesiam corruscan-
tes? Phil. II (2, 15): Inter quos lucetis sicut luminaria in celo, Sap. (3, 7): Fulgebunt iusti 
et tanquam in harundineto discurrent. Fulgebunt, ergo illuminabunt, scintillant, ergo 
informant et138 inflammant, discur<r>unt quia confortant nos et animant in 
harundineto Ecclesie.

[1.2] De secundo Ps. (43, 15): Posuisti nos in similitudinem gentibus. In similitudi-
nem, idest in exemplar informationis et imitationis. Dictum est Moisi: Vide omnia 

133 Cfr. Eccli. 39, 14.
134 Cfr. Gen. 30, 22.
135 hieroniMus, Liber interpretationis, p. 62: «Benoni filius doloris mei» = thiel, Grundlagen und 

Gestalt, p. 262.
136 Gen. 35, 18. hieroniMus, Liber interpretationis, p. 62 = thiel, Grundlagen und Gestalt, p. 262.
137 Gen. 4, 10.
138 Sap. 3, 7.
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facito secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte, idest in altitudine uite sancto-
rum, Heb. 8 (8, 9). Et nota quod Deus posuit sanctos in similitudine gentibus. Sed 
heu homines peccatores et carnales posuerunt signa suaii.

[1.3] De tertio habemus quod legitur in primo Macc. VI139: Ostenderunt elefantis 
sanguinem uue et mori ad acuendos eos in prelium. Per elefantes Christi fideles, per 
sanguinem uue et mori passio Christi proponitur et martirum ad animandum et 
confortandum fideles in prelium.

Triplex autem exemplum relucet nobis de beato isto martire, uidelicet:
[1.1’] exemplum puritatis in uita. Virgo enim habitus est ad omnibus con-

fessoribus suis et absque peccato graui conuersatus. Ipse est enim ille beatus uir 
qui inuentus est sine macula, Eccli. 31 (31, 8). Ipse est enim ille ubi qui non habiit in 
consilio impiorum et in uia peccatorum non stetit et <in> cathedra pestilentie non sedit.140 
Tria dicit: non habiit, non stetit, non sedit: non habiit per consensum, non stetit 
per actum quia innocens manibus et mundo corde, non sedit per consuetudinis 
praue habitum. Ipse enim fuit (17va) Naçareus Domini ab infancia sua et ex 
matris utero, idest a baptismo Ecclesie, Iudic. (13, 5).

[1.2’] Secundum est fidelitas in doctrina. Fideliter enim docuit et fidem contra 
hereticos predicauit. Ipse enim fuit testis fidelis Antiphas, Apo. (2, 13). Ipse enim fuit 
alter Caleph, qui dum testificatur in ecclesia accepit hereditatem, I Mac. (2, 56). 
Euge serue bone et fidelis141 etc. Boneiii in uita et fidelis in doctrina.

[1.3’] Tercium exemplum est mansuetudinis et patientie in passionisiv ago-
nia. Non enim fugit cum inimicos fidei persequentes et insultum facientes ui-
dit, sed potius se paratum mori pro fide dixit, et genufletesv spiritum Domino 
commendauit dicens: “In manus tuas Domine commendo spiritum meum” et 
Symbolum fidei pronunciando martirium et mortem subiit, calicem quidem sa-
lutaris accepit et nomen Domini inuocauit. Ipse enim quasi ouis ad occisionem 
ductus est, quia mansuetus et paciens et innocens. Potuit enim dicere illud Ps. 
(58, 4-5): Irruerunt in me fortes, sed certe neque iniquitas mea neque peccatum meum, 
Domine, sine iniquitate cucurri et direxi. Et certe cursum conseruauit et fide seruauit et 
bonum certamen certauit142. Iob (16, 18): Hec passus sum absque iniquitate manus mee. 
Ipse enim fuit uir ille in Israel de quo legimus in libro Reg.143, quia uirtuosus et 
potens in ecclesia: Numquid non tu es uir in Israel? Ipse est ille beatus uir qui su-
stinui<t> temptationem et, quoniam probatus fuit, accepit coronam uite, non 
solum significatam essencialem per aurum, sed etiam accidentalem significatam 
per aureolam.

Triplicem enim aureolam habuit, scilicet pro predicatione, pro passione 
et pro uirginitate. Gloria et honore coronauit eum Deum: gloria quantum ad 

139  I Macc. 6, 34.
140  Ps. 1, 1.
141  Mat. 25, 21; Mat. 25, 23.
142  2 Thim. 4, 7.
143  II Reg. 26, 15.
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coronam auream et honore quantum ad aureolam. Prima coronat rationabilem, 
secunda irascibilem, tertia concupiscibilem. Primum enim est excellentissimum 
opus rationalis, secundum concupiscibilis et tertium irascibilis. Hec tria pre-
scripta exempla que relucent nobis de sancto isto significantur in Gen. per tria 
genera uirgarum que posuit Iacob in canalibus (17vb) ante conspectu ouium 
ut oues in aspectu uirgarum conciperent144: per uirgas populeas, que uirentes 
erant, significatur exemplar uite innocentis, per uirgas que ex platanis oriuntur 
et mittuntur in aquis, significatur exemplum fidelitatis in doctrina – nam fidei 
doctrina oritur et nutritur in scripturis –, per uirgas amigdalinas, que ruborem 
habent, significatur exemplum paciencie et mansuetudinis in martirii agonia. Et 
quando hee uirge decorticantur ex parte, idest premissa exempla exponuntur et 
discuciuntur, apparet candor mundicie in isto martire. 

[2] Vidimus exemplum eius quod fuit nobis propositum, consequenter scru-
tandum est nobis descriptum eius martirium: Vox, inquid, sanguinis fratris tui145 
describiturvi. 

[2.1] Igitur et uocale describitur ut insinuetur finalis eius causa quia propter 
uerbum Dei occisus fuit Apo. (6, 9-10): Vidi sub altare Dei animas interfectorum 
propter uerbum Dei et propter testimonium quod habebant, clamancium et dicentes: usque 
quo Domine non iudicas et non uindicas sanguinem nostrum? Iob (16, 19): Terra ne operias 
sanguinem meum neque inueniat in te locum latendi clamor meus.

[2.2] Describitur etiam ex sanguine ubi insinuetur martirii eius forma, quia 
occisus gladiis impiorum. Hic est autem uere ma<r>tir qui pro Christi nomine 
sanguinem suum fudit. Legimus in Gen. (25, 24-25) quod iam Rebecce tempus 
pariendi aduenerat – idest tempore martyrii nostro ordini, nam peperat nostra 
religio confessorem, sed nondum peperam martirem – et ecce gemini in utero cras 
reperti sunt, scilicet beatus Petrus et eius socius, sed qui primus egressus est rufus erat, 
idest totus sanguinolentus, et totus in morem pellis yspidus, quia totus gladiatus et 
percussus. Beatus enim Petrus primus egressus est de mundi huius ergastulo, 
corona martirii laureatus, sed socius eius percussus et uulneratus non statim in 
ipso martirio concubuit, sed superuixit. Et ideo eleganter dicit: qui primus egressus 
est rufus erat, ad insinuandum beatum Petrum, cuius primogenitura ex ordine 
nostro natalicia martirii celebramus.

[2.3] Describitur et tercio ex cognatione ut innuatur materia (18ra) ibi: fratris 
tui. Reuera caro enim et frater noster est, per fidei unitatem et professionis com-
munionem. Et ideo dignus compassione est multa. Fuit etiam frater occiden-
cium propter eorumdem sacramentorum regenerationem. Dicit enim Iohannes 
in canonica sua loquens de hereticis: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis146 etc. 

144  Cfr. Gen. 30, 37-38: Tollens ergo Iacob virgas populeas uirides, et amygdalinas, et ex platanis, ex parte 
decorticauit eas (...) posuitque eas in canalibus, ubi effundebatur aqua: ut cum uenissent greges ad bibendum, 
ante oculos haberent virgas, et in aspectu earum conciperent.

145  Gen. 4, 10.
146  I Io. 2, 19.

271San Pietro martire e la «voce del sangue». Alcuni sermoni duecenteschi

Poterant enim illi miserabiles martiricide aduertere illud Gen. (37, 26): Quid enim 
prodest nobis si occiderimus fratrem nostrum et celauerimus sanguinem ipsius?

[3] Sequitur uidere suffragium: clamat – inquid – ad me de terra, scilicet per suf-
fragium. Suffragatur enim nulli passio sanctorum in cuius significatione asper-
gebatur populus sanguine in lege147, Leu.; Iob (5, 1): Voco si est qui tibi respondeat 
et aliquem sanctorum conuertere; Ps. (120, 1): Leuaui oculus meosviii ad montes, unde ueniet 
auxilium mihi. Clamat autem sanguis beati Petri tripliciter, quia per suffragium, 
quantum ad fideles deuotos; per miraculum quantum ad dubios; per iudicium 
quantum ad hereticos, quando omnis sanguis iustus requiretur in die iudicii qui 
effusus est a sanguine Abel usque ad sanguinem Çacharie filii Baraçcie148 a generacione 
ista. Omnia enim sanctorum merita sunt nobis suffragia. In cuius significatione 
quatuor habebat operimenta tabernaculum, scilicet :